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Referat fra møde i LUU PA-AMU  
 

Mandag d. 18. september 2023 kl. 9.00 – 12.00 

på SOSU MV Holstebro, lok. 1.8A 

 

 

 

Deltagere: Bettina Krohn Jensen, FOA Midt- og Vestjylland, formand for LUU-PA 

 Esben Kabel Madsen, FOA Midt- og Vestjylland 

 Jacob Niebuhr Henriksen, Herning Kommune 

 Kamilla Louise Sylvester Nielsen, elevrepræsentant fra Herning  

 Søren Frøstrup-Agger, Holstebro Kommune, næstformand for LUU-PA 

 Tina Thisgaard, Ikast-Brande Kommune, suppleant for Signe Valentin Bak  

 

Tilforordnede: Dorte Engsig, SOSU MV, Herning 

 Jette Bækgaard, SOSU MV, Holstebro (deltager i pkt. 4) 

 Kirsten Schmidt, SOSU MV, Herning  

 Lars Rønne Sørensen, SOSU MV, Herning 

 Line Kusk Andreasen, SOSU MV, Herning 

 Rikke Kyeddengaard, SOSU MV, Herning (deltager i pkt. 6) 

 

Afbud: Heine Ebbesen, FOA Midt- og Vestjylland  

 Mia Larsen, elevrepræsentant fra Holstebro  

 Signe Valentin Bak, Struer Kommune 

  

Mødeleder: Bettina Krohn Jensen 

 

Referent: Nanna Resen Westen 

 

 

 

OBS: Sammen med dagsordenen er der udsendt en hilsen fra velfærdsteknologi-koordinatorerne på SOSU 

MV Louise Knudsen og Daniel Fuglsang. Se også videoen her: https://youtu.be/hVXcXHxpHSk. 

 
Mødet indledes med en præsentationsrunde, da der er kommet nye elevrepræsentanter.  

https://youtu.be/hVXcXHxpHSk
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1. Godkendelse af dagsorden samt tilføjelse til Eventuelt  

Beslutning: Godkendt. 

 

 

2. Referatet fra sidste møde den 26. juni 2023  

Der er ikke kommet nogle indsigelser til referatet. I henhold til forretningsordenens punkt 6 er referatet 

derfor godkendt. Referatet er tilgængeligt på skolens hjemmeside: https://www.sosumv.dk/om-

skolen/skolens-profil/organisation/lokale-uddannelsesudvalg/luu-pa/. 

 

 

3. Orienteringspunkt som vedrører det pædagogiske assistentområde v. alle  

 

• Orientering fra formand og næstformand 

o SOSU Job dag: Målgruppen til Job dagen var unge under 30 fra STU-regi. Der var 

imidlertid ikke mange, som var kandidater til PA-uddannelsen. Skolen oplyste, at der pt 

arbejdes på at afvikle en PA Job dag. 

 

o Jobsituationen for PA: Status er, at der ingen ledige PAere er i Midt- og Vestjylland – 

dette er dog med forbehold for de studerende, som i sidste uge afsluttede deres 

uddannelse, da de ikke er taget med i de tal, der er trukket. Nogle af 

tilbagemeldingerne fra de jobsøgende nyuddannede PAere er, at de ind i mellem 

støder på en holdning hos arbejdsgiver, som går på, at pædagoguddannelsen er at 

foretrække i forhold til PA-uddannelsen. Dette er imidlertid koblet op på personlige 

holdninger hos institutionslederne, men disse holdninger vil blive udfordret af den 

kommende mangel på faglært arbejdskræft. 

 

o D. 5. december 2023 afvikler FOA en dagskonference for vejledere i Kolding 

(både SOSU og PA). Man kan læse mere om konferencer på dette link: 

https://www.foa.dk/social-sundhed/kalender/foa-konferenc-for-oplaeringsvejledere-

2023. LUU PA-AMU drøftede i denne sammenhæng, at man ift. vejledning ude i 

oplæringen desværre ofte støder på udfordringer med, at eleverne tages ind som en 

del af normeringen i dagligdagen, idet man er presset på at få hverdagen til at hænge 

sammen. PAerne skal imidlertid ikke regnes med i normeringen. I Holstebro Kommune 

har man arbejdet med en ny dagtilbudsaftale, som bl.a. skal sikre, at der bliver skabt 

rammer for vejledertimer. LUU PA-AMU drøftede desuden, at det i denne 

sammenhæng også er relevant, at det er en vigtig ledelsesopgave at klæde 

kommende vejledere på til at varetage vejlederrollen med en forventningsafstemning 

om, hvad der kræves af en elev, som læser til PA. 

 

• Orientering fra skolen v. skolens medarbejdere 

o Rekrutteringsmedarbejder for unge under 25: For tre år siden ansatte man på 

SOSU MV rekrutteringsmedarbejder Kristina Andersson, som har til opgave at 

promovere uddannelserne via sociale medier og en lang række aktiviteter målrettet 

https://www.sosumv.dk/om-skolen/skolens-profil/organisation/lokale-uddannelsesudvalg/luu-pa/
https://www.sosumv.dk/om-skolen/skolens-profil/organisation/lokale-uddannelsesudvalg/luu-pa/
https://www.foa.dk/social-sundhed/kalender/foa-konferenc-for-oplaeringsvejledere-2023
https://www.foa.dk/social-sundhed/kalender/foa-konferenc-for-oplaeringsvejledere-2023
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unge. I de aktiviteter, som Kristina Andersson afvikler, er der ind i mellem behov for, at 

kommune-perspektivet er repræsenteret. Tina Thisgaard var fx med til at afvikle 

Erhvervsuddannelsernes dag 2023 sammen med Kristina Andersson, hvor hun 

repræsenterede den ansættende myndighed, dvs. ikke blot Ikast-Brande Kommune. 

LUU PA-AMU drøftede i denne forbindelse, at det var ærgerligt, at eleverne til 

Erhvervsuddannelsernes dag 2023 kun kom forbi en lille udvalgt gruppe af 

uddannelser og dermed ikke blev introduceret til alle erhvervsuddannelserne. Der var 

enighed om, at problematikken kalder på, at arrangementet evalueres. Dorte Engsig 

bærer problematikken med videre, så der kan tages ved lære af dette års afvikling af 

Erhvervsuddannelsernes dag.   

 

o Velfærdsteknologi-indsats: Sammen med dagsordenen er der udsendt en 

videohilsen fra velfærdsteknologikoordinatorerne på SOSU MV, Louise Hauge 

Knudsen og Daniel Fuglsang. På SOSU MV arbejder Louise og Daniel på at udbrede 

kendskabet til velfærdsteknologi og 21st Century Skills, herunder teknologi, 

problemløsning og innovation. Det har været afprøvet at lave podcasts på området og 

der arbejdes med små robotter, som kan programmeres til fx at følge en bane. Dorte 

Engsig pegede på, at velfærdsteknologi er et element, som er nødvendigt at omfavne i 

lyset af de kommende års mangel på faglært arbejdskræft. Derfor ligger der i de 

kommende år en opgave i i endnu højere grad at omfavne teknologien og at blive 

skarpe på, hvor skellet går imellem det, teknologien kan bidrage med, og der, hvor 

teknologien kommer til kort. Dorte Engsig orienterede afslutningsvis om, at de to 

velfærdsteknologikoordinatorer fremad kommer til at sende en videohilsen ud til LUU 

PA-AMU to gange af om året, og der er også mulighed for at få dem til at komme med 

et oplæg på et kommende møde i LUU PA-AMU. 

 

o Besøg af Mette Frederiksen, Jakob Ellemann-Jensen og Lars Løkke Rasmussen 

d. 14. september 2023. Der har været meget positive tilbagemeldinger på besøget, 

idet eleverne var meget engagerede og gav mange nuancerede perspektiver på, 

hvorfor de havde valgt at tage uddannelsen, hvad der skal til for at flere gennemfører 

uddannelsen mm. Der var imidlertid en udfordring i, at SOSU-uddannelserne fyldte 

meget i dialogen med de tre ministre. Fra skolens side havde man imidlertid forsøgt at 

gøre meget for at få PA-uddannelsen i tale ved fx at lade en PA-elev følge de tre 

ministre rundt på skolen indledningsvist. 

 

o Personaleinformation: Hanne Jørgensen, lærer på PA-uddannelsen, er desværre 

gået bort hen over sommeren efter et års sygdomsforløb. Både elever og 

medarbejdere har været påvirkede af Hannes død, og skolens medarbejdere har på 

bedste vis forsøgt at gribe de elever, som har haft behov for det. Hannes arbejdsmail 

har været åben indtil nu, men den lukkes snart ned.  

 

o Henvendelse fra det specialiserede socialområde (Herning Kommune). Dorte 

Engsig oplyste, at Grethe Villemoes (chef for Center for Børn og Forebyggelse) og 

Kirsten Bundgaard (chef for Handicap og Psykiatri) fra Herning Kommune arbejder 
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sammen om, at det specialiserede område kommer til at indgå i oplæringen af PA-

elever. Ikast-Brande Kommune viser også interesse for et styrket samarbejde om PA-

elever på det specialiserede område. Kirsten Schmidt orienterede om, at der på skolen 

arbejdes hen imod at afvikle et arrangement for alle kommuner på det specialiserede 

område. Først de sydlige d. 7/12 og senere de nordlige. 

 

• Orientering fra Elevrådene 

o Der er kommet otte nye elever i elevrådet i Herning. Herudover overvejer elevrådet i 

Herning at invitere Daniel Rye til at holde oplæg, idet han vil kunne tale til alle 

aldersgrupper.  

 

• Andre der har orienteringspunkter? 

 

 

4. Tema – Lokal undervisningsplan (LUP) for den pædagogiske assistentuddannelse v. Lars 

Rønne Sørensen og Jette Bækgaard 

 

Sagsfremstilling: 

For den pædagogiske assistentuddannelse er der på SOSU MV udarbejdet en lokal undervisningsplan 

for henholdsvis grundforløbet (GF2) og for hovedforløbet (HF). Jf. årshjulet for LUU PA-AMU gives der 

en indflyvning i LUPen for den pædagogiske assistentuddannelse med fokus på, hvordan LUPen er 

opbygget og de lokale kendetegn, herunder valgfag og valgfri uddannelsesspecifikke fag. 

 

Med afsæt i at det faglige udvalg er i gang med et revideringstiltag for PA, vil Jette Bækgaard (som er 

med i revideringsarbejdet) give første indblik i, hvad revideringen kommer til at indeholde, og hvordan 

bekendtgørelsen (lovrammen) for PA formentlig kommer til at blive tonet de kommende år.  

 

Endelig vil LUU PAs rolle ind i arbejdet med LUPen blive gennemgået med særlig fokus på valgfag og 

valgfri uddannelsesspecifikke fag. 

 

Indstilling: 

Til orientering. 

 

Resumé: 

Lars Rønne Sørensen pegede indledningsvis på, at LUPen overordnet kan betragtes som skolens bud 

på, hvordan man vil leve op til/omsætte det, der er beskrevet i bekendtgørelsen. Herefter gennemgik 

Lars LUPerne for henholdsvis GF2 og HF. På SOSU MV har man valgt for PA uddannelsen, at 

”Medicinhåndtering” og ”Naturen som læringsrum” er valgfri uddannelsesspecifikke fag. 

 

På landsplan er man i gang med at se på en revision af PA-uddannelsen. Udviklingsarbejdet tager 

udgangspunkt i en evaluering af PA-uddannelsen. Evalueringen har peget på en lang række positive 

forhold omkring uddannelsen. Dog er der også pointer, som der med fordel kan arbejdes videre med i 

den omtalte revision. Jette Bækgaard gennemgik status på udviklingsarbejdet og redegjorde for de 
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udfordringer, der er ved den eksisterende uddannelse. Herudover gennemgik Jette Bækgaard de 

udviklingsområder, som arbejdet formentlig munder ud i (se bilag 4.3). 

 

Afslutningsvis drøftede LUU PA-AMU, hvordan LUPerne spiller sammen med den virkelighed, der 

rammer personalet i praksis. I drøftelsen var der særligt fokus på, at man ude i praksis kan opleve, at 

man i vejledningen af de studerende mest af alt har fokus på de basale ting som mødestabilitet, 

relationsdannelsen og at eleven kan indgå i et team. Hvis disse ting halter, kan det være en udfordring 

i vejledningen at snakke kompetencemål mm. Det er dog centralt for både skoledelen og oplæringen, 

at eleverne evner at reflektere over egen praksis. I den forbindelse drøftede LUU PA-AMU vigtigheden 

i, at eleverne veksler imellem den teoretiske skoledel og oplæringen ude i praksis. På den måde må 

skole og oplæring anskues som hinandens forudsætninger.  

 

Bilag: 

Bilag 4.1 LUP_GF2 PA 

Bilag 4.2 LUP_HF PA 

Bilag 4.3 Oplæg om udvikling af PA-uddannelsen_Jette Bækgaard 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - P A U S E - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

5. Måltal for lærepladsopfyldelse for GF2 PA v. Dorte Engsig 

 

Sagsfremstilling: 

I 2024 er SOSU MV forpligtet på, at 80% af GF2 PA elever afslutter GF2 med en uddannelsesaftale. 

Målsætningen lyder: 60% af eleverne har ved 15. uge indgået en uddannelsesaftale og 80% ved 

afslutning i 20. uge.   

Status for SOSU MV er, at 59,1% af GF2 PA-eleverne har en uddannelsesaftale ved afslutningen af 

deres grundforløb. Ved 15. uge har 50% af eleverne en uddannelsesaftale. Det betyder, at 20% for lidt 

af vores elever har en underskrevet uddannelsesaftale, når de afslutter GF2, og 10% for lidt har det i 

15. uge (UVM’s nyeste tal er trukket i marts 2023). 

 

Kravene om måltal for lærepladsopfyldelse er indgået i trepartsaftale mellem regeringen og 

arbejdsmarkedets parter i 2021 gældende fra januar 2022 med endeligt krav om implementering i 

2024. Disse krav er ufravigelige. Der vil blive ført tilsyn med målopfyldelse i indeværende skoleår, og 

SOSU MV har mulighed for at blive trukket ud til tilsyn. 

 

For mere information om krav om opfyldelse af måltal henvises til nedenstående links: 

Nationale målsætninger for indgåelse af uddannelsesaftaler | Børne– og Undervisningsministeriet 

(uvm.dk) 

Målsætning for indgåelse af uddannelsesaftaler - Nøgletal | Børne- og undervisningsministeriet 

(uddannelsesstatistik.dk) 

https://www.uvm.dk/trepart/trepart-om-flere-laerepladser-og-entydigt-ansvar/nationale-maalsaetninger-for-indgaaelse-af-uddannelsesaftaler
https://www.uvm.dk/trepart/trepart-om-flere-laerepladser-og-entydigt-ansvar/nationale-maalsaetninger-for-indgaaelse-af-uddannelsesaftaler
https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/2011.aspx
https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/2011.aspx
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Indstilling:  

Det indstilles, at LUU PA-AMU drøfter, hvordan vi sammen kommer i mål med ovenstående måltal, 

herunder hvad skal der til, og hvad kan og skal vi gøre? 

 

Resumé: 

Dorte Engsig gennemgik konteksten for, at man i dag er underlagt krav til måltal for 

lærepladsopfyldelse for GF2 elever. Herefter drøftede LUU PA-AMU, hvordan man fx kan ændre en 

smule på ansættelsesprocessen hos ansættende myndighed, så man starter tidligere ud med at 

ansætte og dermed færdiggør ansættelsesprocessen ved 15. uge på GF2. Herudover drøftede LUU 

PA-AMU også muligheden for at gå direkte i dialog med institutionerne for at overbevise lederne om, at 

det vil være fordelagtigt at tage PA elever ind, så de kan pushe tilbage internt. Det var også en 

drøftelse, at man som ansættende myndighed kan støde ind i udfordringer med, at ansøgerfeltet er 

svagt, hvilket kan gøre det udfordrende at indfri måltallene.  

 

Dorte Engsig pegede på følgende tre forhold, som tilsammen kan være med til at SOSU MV lykkes 

med at indfri måltallene for lærepladsopfyldelse i 2024: 

• Referencemøder: SOSU MV går sammen med ansættende myndighed ind i en styrket dialog 

om potentielt kommende elever  

• Elever ansættes allerede på GF2: Herved får man givet eleverne en aftale ind i erhvervslivet, 

hvilket vil styrke chancen for, at eleverne bliver hængende. Tina Thisgaard oplyste, at man i 

Ikast-Brande ikke forholder sig til, om elever ansættes på GF2 eller ej – man forholder sig i 

stedet til, at man vil ansætte de bedst egnede elever, og hvis disse så ikke har GF2, ansætter 

man dem på GF2.  

• Ansættelsesprocessen hos ansættende myndighed rykkes en anelse frem: Ved at 

ansættende myndighed starter tidligere ud med at ansætte, vil man kunne færdiggøre 

ansættelsesprocessen ved elevernes 15. uge på GF2. Søren Frøstrup-Agger meddelte, at han 

med sit bagland vender, om det kan lade sig gøre at rykke ansættelsesprocessen lidt frem i 

Holstebro Kommune. 

 

Beslutning: 

Det blev besluttet, at nærværende referat skal sendes til alle seks samarbejdskommuner, idet det er 

centralt, at alle kommuner byder ind på ovenstående indsatsområder. 

Det blev også besluttet, at emnet drøftes igen på december-mødet i LUU PA-AMU. 

 

Bilag: 

Bilag 5.1 KL aftale uddannelsesaftale på GF2 

 

 

6. Udviklingsprojekter/tiltag ift. efteruddannelsesområdet v. Line Kusk Andreasen og Rikke 

Kyeddengaard  

 

Sagsfremstilling: 
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Der gives et oplæg om ”Kursus og/eller Temadag med emnet Low Arousal”, herunder didaktisk tilgang 

og transfer v. Rikke Kyeddengaard og Line Kusk Andreasen.  

 

Indstilling: 

Til orientering. 

 

Resumé: 

Rikke Kyeddengaard redegjorde for emnet ”Low Arousal” og fortalte om, hvordan emnet er en del af 

mange af de AMU-kurser, som man på SOSU MV udbyder. Herudover redegjorde Rikke for hvilke 

muligheder, der er for at afvikle kurser (fx to dags AMU-kurser eller skræddersyede IDV-forløb). For al 

aktivitet i SOSU MVs Efter- og videreuddannelsesafdeling er der fokus på kompetenceudvikling og ikke 

blot påfyldning af ny viden for kursisterne. I den sammenhæng er der fokus på transfer og det 

italesættes på kurserne hvilke tegn, der skal være på, at kursisten har været på kursus på den anden 

side af kursets afvikling. 

LUU PA-AMU drøftede afslutningsvis relevansen af emnet ”Low Arousal” både på det almene og det 

specialiserede område. Der var bred enighed om, at emnet er vigtigt og anvendeligt på begge 

områder. 

 

Bilag: 

Bilag 6.1 Oplæg om Low arousal_Rikke Kyeddengaard 

 

 

7. Alternativ dato for mødet d. 8. december v. Dorte Engsig  

 

Sagsfremstilling: 

Da både Bettina Krohn Jensen og Jacob Niebuhr Henriksen ikke har mulighed for at deltage i mødet i 

LUU PA-AMU d. 8. december 2023, foreslås det at finde et nyt tidspunkt at afvikle årets sidste møde. 

Det kunne evt. finde sted på ét af følgende tidspunkter: 

• 12. december kl. 9-12 (Herning) 

• 13. december kl. 12-15 (Herning) 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at LUU PA-AMU godkender ét af ovenstående tidspunkter til afvikling af årets fjerde 

møde. 

 

Beslutning: 

Det blev besluttet, at årets 4. møde i LUU PA-AMU afvikles d. 12. december kl. 8.30-11.30. 

 

 

8. Planlægning af møder i LUU PA-AMU i 2024 v. alle 

Der afvikles fire møder om året i LUU PA-AMU. Skolen har følgende bud på mulige datoer i 2024: 

• 18. marts kl. 9.00-12.00 (Holstebro) 

• 10. juni kl. 9.00-12.00 (Herning) 
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• 16. september kl. 9.00-12.00 (Holstebro) 

• 9. december kl. 9.00-12.00 (Herning) 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at LUU PA-AMU godkender ovenstående forslag til mødetidspunkter i 2024. 

 

Beslutning: 

Datoerne blev godkendt. 

 

 

9. Punkter til næste møde (12. december 2023) v/ alle  

• Måltal for lærepladsopfyldelse for GF2 PA v. alle 

• Dagtilbudsaftale i Holstebro Kommune v. Søren Frøstrup-Agger og Bettina Krohn Jensen 

• Oplæg om velfærdsteknologi v. velfærdsteknologikoordinatorerne Louise Knudsen og Daniel 

Fuglsang 

• Jette Bækgaards arbejde med udvikling af PA-uddannelsen 

 

 

10. Eventuelt  

 

 

11. Evaluering af mødet  

• Der var generel enighed om, at møderne afvikles på en god måde, hvor alle har mulighed for 

at komme til orde og derved er der mulighed for at blive klogere af og kvalificere hinandens 

perspektiver. Der var desuden enighed om, at det kunne være hensigtsmæssigt med et styrket 

elev-perspektiv ind i drøftelserne. 


